



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Numero 191 in data 12/12/2022

OGGETTO: ESAME DELLA DODICESIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO 2022/2024, CORRISPONDENTE ALLA TERZA VARIAZIONE D'URGENZA DA APPROVARE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 3, LETTERA C), E 4, DEL D.LGS. 267/2000.

L'anno **duemilaventidue** oggi **dodici** del mese di **Dicembre** alle ore **16:30** nella sala giunta, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all'appello risultano presenti:

Nominativo	Carica	Presente	Assente
ALGHISI SAMUELE	Sindaco	X	
BOSIO FABRIZIO	Assessore	X	
PELI DIEGO	Assessore	X	
PRETI GIANDOMENICO	Vice-Sindaco	X	
SAVOLDI LILIANA	Assessore	X	
COMINELLI SERENA	Assessore	X	
Presenti – Assenti		6 (*)	0

(*) 4 presenti presso il palazzo comunale – 2 in collegamento da remoto (Bosio e Cominelli).

Assiste alla seduta (in collegamento da remoto) il Segretario generale, dott.ssa Francesca Travaglino, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Samuele Alghisi – nella sua qualità di Sindaco – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione consiliare n. 53 in data 22/12/2021, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
- con deliberazione consiliare n. 54 in data 22/12/2021, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di competenza, per il periodo 2022/2024, e di cassa, per l'anno 2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con propria deliberazione n. 3 del 10/01/2022, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022/2024;
- con propria deliberazione n. 14 del 29/04/2022, è stato approvato il Rendiconto della gestione 2021, che ha evidenziato un Risultato di amministrazione pari ad euro 7.992.076,82, così composto:

Parte accantonata	4.109.921,88
Parte vincolata	777.998,78
Parte destinata agli investimenti	21.408,66
Quota libera	3.082.747,50

CHARITO, altresì, che al bilancio di previsione 2022/2024 sono state apportate delle variazioni, per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio, con gli atti di seguito elencati:

- con determinazione del Responsabile dell'Area finanziaria n. 9 del 15/01/2022, è stata adottata la prima variazione di esigibilità del bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, del d.lgs. 267/2000, finalizzata all'adeguamento degli stanziamenti coinvolti dalla variazione di cui alla determinazione n. 730 del 31/12/2021;
- con deliberazione consiliare n. 7 del 21/03/2022, è stata approvata la seconda variazione del Bilancio 2022/2024, adottata ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 14/03/2022, sono state apportate al Bilancio 2022/2024 le variazioni conseguenti all'operazione di Riaccertamento ordinario dei residui di cui all'art. 3 del D.lgs. 118/2011;
- con deliberazione consiliare n. 25 del 29/04/2022, è stata approvata la terza variazione del Bilancio 2022/2024, adottata ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000;
- con determinazioni del Responsabile dell'Area finanziaria n. 244 del 12/05/2022 e n. 252 del 19/05/2022, è stato applicato l'avanzo vincolato derivante da economie degli anni precedenti, per un importo totale di euro 150.327,01;
- con deliberazione consiliare n. 30 del 07/06/2022 è stata approvata, contestualmente alla verifica degli equilibri di bilancio, la sesta variazione del bilancio 2022/2024, corrispondente alla variazione di assestamento generale (artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. 267/2000);

- con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 07/06/2022, è stata approvata la settima variazione del bilancio 2022/2024, corrispondente alla prima d'urgenza, adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ratificata dal Consiglio comunale in data 30 giugno 2022, con atto n. 36;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 29/07/2022, è stata adottata la seconda variazione d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del TUEL, ratificata dal Consiglio comunale il 31 agosto 2022, con deliberazione n. 43;
- con determinazione n. 542 del 04/10/2022, il Responsabile dell'Area finanziaria ha adottato la seconda variazione di esigibilità 2022/2024;
- con deliberazione consiliare n. 50 del 17/10/2022, sono state approvate la seconda verifica degli equilibri 2022/2024 e la decima variazione del Bilancio 2022/2024;
- con deliberazione consiliare n. 55 del 30/11/2022, è stata approvata l'undicesima variazione del Bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che:

- in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto funzioni locali, per il triennio 2019-2021;
- l'art. 2, comma 3, del CCNL prevede che entro il termine di 30 giorni dalla sottoscrizione le Amministrazioni procedano, come per tutti gli istituti a contenuto economico con carattere vincolato ed automatico direttamente derivanti dal CCNL, alla corresponsione ai dipendenti aventi diritto (art. 77, comma 2) degli incrementi stipendiali di cui alla tabella D del contratto stesso;

ATTESO che:

- nel corso dei periodi di vacanza contrattuale è stato accantonato un apposito fondo, denominato: "*Fondo accantonamenti per rinnovi contrattuali*";
- l'importo di tale fondo, registrato tra i "*fondi accantonati*" del risultato di amministrazione 2021, ammonta ad euro 120.000,00;
- con l'undicesima variazione del bilancio 2022, approvata dal Consiglio comunale il 30 novembre scorso, sono stati accantonati sull'apposito capitolo, denominato "FONDO ACCANTONAMENTO RINNOVI CONTRATTUALI", annualità 2022, ulteriori 40.000,00 euro;

PRESO, pertanto, atto che le risorse accantonate ai fini della corresponsione ai dipendenti aventi diritto degli arretrati contrattuali ammontano ad euro 160.000,00;

RITENUTO, quindi, necessario rendere disponibile la suddetta somma su appositi capitoli di spesa;

VISTO l'art. 175, comma 3, del TUEL in cui è stabilito che le variazioni di bilancio, di norma di competenza del Consiglio comunale ad eccezione delle fattispecie indicate dallo stesso art. 175, vengano approvate entro il 30 novembre, "*fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di*

ciascun anno: ... omissis... e) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti”;

RAVVISATA, inoltre, l'urgenza di provvedere, in considerazione del termine di 30 giorni decorrente dalla data di sottoscrizione del CCNL (16 novembre 2022);

ESAMINATO, quindi, l'art.175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- *“Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”* (comma 4);
- *“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”* (comma 5);

RITENUTO che, in base a quanto sopra descritto, sussistano i presupposti di urgenza richiesti dall'art. 175, comma 4;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2022, del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

2022			
ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	120.000,00	
	CA	-	
Variazioni in diminuzione	CO		-
	CA		-
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		160.000,00
	CA		160.000,00
Variazioni in diminuzione	CO	40.000,00	
	CA	-	
TOTALE A PAREGGIO	CO	160.000,00	160.000,00
	CA	-	160.000,00

PRESO ATTO che le proposte di variazione degli stanziamenti di competenza per gli esercizi 2022/2024 e degli stanziamenti di cassa per l'annualità 2022:

- garantiscono il rispetto degli equilibri di bilancio, come evidenziato nei prospetti allegati sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale;
- risultano idonee a garantire un saldo cassa al 31/12/2022 non negativo;
- comportano l'applicazione della quota di euro 120.000,00, accantonata nel "fondo accantonamento per rinnovi contrattuali" dell'avanzo 2021, accertato con l'approvazione del Rendiconto 2021;

PRECISATO, quindi, che la situazione di utilizzo dell'avanzo 2021 risulta la seguente:

	Consistenza al 31/12/2021	Quote già applicate (c/capitale)	Quote già applicate (corrente)	Quote utilizzate con la presente variazione (capitale)	Quote utilizzate con la presente variazione (corrente)	Quote non ancora utilizzate
Parte accantonata	4.109.921,88		20.000,00		120.000,00	3.969.921,88
Parte vincolata	777.998,78	291.800,00	338.978,01			147.220,77
Parte destinata agli investimenti	21.408,66	8.850,00				12.558,66
Quota libera	3.082.747,50	2.660.075,00				422.672,50
TOTALE	7.992.076,82	2.960.725,00	358.978,01	0,00	120.000,00	4.552.373,81

RICHIAMATI:

- il vigente Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;

ACQUISITI:

- il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell'Area Finanziaria, dott. Vincenzo Vecchio;
- il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, dott. Vincenzo Vecchio;

- il parere del Revisore dei conti, reso ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente sotto la lettera B;

TUTTO ciò premesso e considerato;

CON VOTI unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

PER le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

- 1) DI apportare al bilancio di previsione finanziario 2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nell'allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

2022			
ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	120.000,00	
	CA	-	
Variazioni in diminuzione	CO		-
	CA		-
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		160.000,00
	CA		160.000,00
Variazioni in diminuzione	CO	40.000,00	
	CA	-	
TOTALE A PAREGGIO	CO	160.000,00	160.000,00
	CA	-	160.000,00

- 2) DI dare atto che:

- vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato A);
- le variazioni di cassa apportate sono tali da garantire un fondo cassa finale non negativo;
- la situazione dell'utilizzo dell'avanzo 2021 è la seguente:

	Consistenza al 31/12/2021	Quote già applicate (c/capitale)	Quote già applicate (corrente)	Quote utilizzate con la presente variazione (capitale)	Quote utilizzate con la presente variazione (corrente)	Quote non ancora utilizzate

Parte accantonata	4.109.921,88		20.000,00		120.000,00	3.969.921,88
Parte vincolata	777.998,78	291.800,00	338.978,01			147.220,77
Parte destinata agli investimenti	21.408,66	8.850,00				12.558,66
Quota libera	3.082.747,50	2.660.075,00				422.672,50
TOTALE	7.992.076,82	2.960.725,00	358.978,01	0,00	120.000,00	4.552.373,81

- 3) DI sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 31/12/2022, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
- 4) DI dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, al fine di dare attuazione alle procedure per le quali la variazione è stata richiesta.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
dott. Samuele Alghisi

Il Segretario generale
dott.ssa Francesca Travaglino

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale
dott.ssa Francesca Travaglino

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.